
D:\Temp\186 DEL 28.10.2010.doc 

CCOOMMUUNNEE      DDII      LLOONNGGII  
PPrr oovviinncciiaa  ddii   MM eessssiinnaa  

 

AREA AMMINISTRATIVA 
SSeerr vviizziioo  

  GGeesstt iioonnee  ddeell   PPeerr ssoonnaallee  
 

DETERMINAZIONE N. 186  DEL 28 OTTOBRE 2010 

II ll   RReessppoonnssaabbii llee  ddeell   SSeerr vviizziioo  
  GGeesstt iioonnee  ddeell   PPeerr ssoonnaallee  

RRaagg..  AAll ffrreeddoo  PPiiddaallàà  

______________________________________________  

  
  
LL oonnggii ,,    2288    OOttttoobbrr ee    22001100 

 LLaa  RReessppoonnssaabbii llee  ddeell ll ’’ UUff ff iicciioo  ddeell   ttrraattttaammeennttoo  
GGiiuurriiddiiccoo  ddeell   PPeerrssoonnaallee  DDiippeennddeennttee    

MMaarriiaa  GGaallaattii  

______________________________________________  
  

LL oonnggii ,,    2288    OOttttoobbrr ee    22001100 

 

OGGETTO:  PPOOLL II ZZZZAA  RR..CC..TT..  ((RReessppoonnssaabbii ll ii ttàà  CCiivvii llee  TTeerr zzii ))  --  
RREEGGOOLL AAZZII OONNEE  DDEELL   PPRREEMM II OO  AANNNNUUOO  ((PPEERRII OODDOO  22000099//22001100))  DDEELL LL AA  
PPOOLL II ZZZZAA  DDII   AASSSSII CCUURRAAZZII OONNEE  PPEERR  LL AA  RREESSPPOONNSSAABBII LL II TTÀÀ  CCII VVII LL EE  
RRII SSCCHHII   DDII VVEERRSSII   ((RR..CC..TT..))  NN..  00993377..00550011445500..6644  ..  
  

II MM PPEEGGNNOO  SSPPEESSAA  EE  LL II QQUUII DDAAZZII OONNEE 
 

IL  RESPONSABILE   

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
  
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 196 del 19 Ottobre 2010, resa 
immediatamente esecutiva, si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 
1. Di autorizzare il prelevamento della somma di €. 1.846,83 (Milleottocentoquarantasei//83) dall’Intervento 1.01.08.11 
(FONDO DI RISERVA), al fine di impinguare l’intervento n. 1.01.01.03 - Cap. 6, avente per oggetto “Organi Istituzionali – 
Spese per assicurazioni responsabilità civile che, prima dell’adozione del presente atto, non presenta alcuna disponibilità 
economica. 
 
2. Di dare atto, inoltre, che, a seguito della precitata operazione contabile (prelevamento e integrazione) l’intervento n. 1.01.01.03 - 
Cap. 6, avente per oggetto “Organi Istituzionali – Spese per assicurazioni responsabilità civile presenta una disponibilità 
finanziaria pari ad €. 1.846,83 (Milleottocentoquarantasei//83). 
 
3. Di prenotare l’impegno della complessiva somma di €. 1.846,83 (Milleottocentoquarantasei//83), con imputazione 
sull’Intervento n. 1.01.01.03 - Cap. 6, avente per oggetto “Organi Istituzionali – Spese per assicurazioni responsabilità 
civile - del bilancio comunale – esercizio finanziario 2010. 
 
4. Di assegnare al Responsabile dell’Area Amministrativa la complessiva somma di €. 1.846,83 (Milleottocentoquarantasei//83), 
al fine della regolazione del premio annuo  della Polizza di assicurazione per la Responsabilità Civile Rischi Diversi (R.C.T.) N. 
0937.0501450.64, relativa al periodo assicurazione 2009/2010. 
 
5. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ed alla Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria, per quanto di loro 
competenza, gli adempimenti consequenziali al presente atto.  
 

VVIISSTTII::    
� l'articolo 51 della legge 8 giugno 1990,  n. 142, modificato dall'articolo 6 della legge 15 maggio 

1997 n. 127 e il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili delle aree; 

� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" e il vigente regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di 
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

� l'articolo 2 "Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 15 maggio 1997, n. 127" della 
legge regionale 7 settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai responsabili dei servizi anche  la 
competenza per gli atti di gestione finanziaria concernenti l'assunzione di impegni di spesa e di 
liquidazione e la competenza per l'adozione degli atti di amministrazione; 

 
Timbro 

dell’UffIcio 



D:\Temp\186 DEL 28.10.2010.doc 2 

� il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008,  esecutiva ai sensi di legge; 

� il provvedimento n. 4 del 2 Febbraio 2009 successivamente integrato con provvedimento n. 29 
dell’8 giugno 2009, con il quale il Sindaco, tra l’altro, ha nominato il Dipendente Comunale 
Zingales Angelo (Categoria C/5) - Responsabile dell’Area Amministrativa con funzioni dirigenziali; 

� le leggi regionali 3 dicembre 2001, n. 44;  11 dicembre 1991, n. 48;  7 settembre 1998, 

n. 23  e 23 dicembre 2000, n. 30; 

 
RRIITTEENNUUTTOO, pertanto, di dare esecuzione alla  predetta deliberazione di Giunta Municipale n. 
196 del 19 Ottobre 2010, procedendo: 
 

� all’impegno della somma di 1.846,83 (Milleottocentoquarantasei//83), con 
imputazione sull’Intervento n. 1.01.01.03 - Cap. 6, avente per oggetto “Organi 
Istituzionali – Spese per assicurazioni responsabilità civile - del bilancio 
comunale – esercizio finanziario 2010. 

� al versamento della somma di 1.846,83 (Milleottocentoquarantasei//83), in 
favore della FONDIARIA – SAI S.p.a. - Sogeint srl – Via Vittorio Veneto 130/B – 
98071- Capo d’Orlando (ME) relativa alla regolazione del premio annuo (periodo 
2009/2010) della Polizza di assicurazione per la Responsabilità Civile Rischi 
Diversi (R.C.T.) N. 0937.0501450.64; 

 
AATTTTEESSOO  che l’adozione del presente provvedimento, rientra nelle specifiche competenze di 
questo Responsabile di Area, ai sensi: 

♦ dell’art. 183, comma 9° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
♦ del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
♦ del provvedimento sindacale n. 04 del 02 febbraio 2009 e ss.mm. e ii; 

 

Per i motivi sopra descritti,  

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la complessiva somma di 1.846,83 
(Milleottocentoquarantasei//83), con imputazione sull’Intervento n. 1.01.01.03 - 
Cap. 6, avente per oggetto “Organi Istituzionali – Spese per assicurazioni 
responsabilità civile - del bilancio comunale – esercizio finanziario 2010. 

 
2. Di provvedere al  versamento della somma di 1.846,83 

(Milleottocentoquarantasei//83), in favore della FONDIARIA – SAI S.p.a. - 
Sogeint srl – Via Vittorio Veneto 130/B – 98071 Capo d’Orlando (ME) relativa 
alla regolazione del premio annuo  (periodo 2009/2010) della Polizza di 
assicurazione per la Responsabilità Civile Rischi Diversi (R.C.T.) N. 
0937.0501450.64. 

 
3. Di fare carico al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria affinché provveda, per 

quanto di propria competenza, agli adempimenti consequenziali al presente atto che, 
fra l’altro, prevedono lo stanziamento annuale, nell’apposito intervento, della somma 
necessaria per il pagamento del premio assicurativo, fino alla data di disdetta della 
relativa polizza RCT, nonché quella necessaria alla regolazione annua di detto premio, 
che di norma avviene nell’anno successivo a quello di riferimento. 

 
4. Di dare atto, infine,  che la presente determinazione: 

- diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, la quale è stata assicurata con la deliberazione di 
Giunta Municipale  196 del 19 Ottobre 2010 ed impegnata con il presente 
provvedimento; 
- va comunicata, per conoscenza, alla giunta municipale; 
- va pubblicata all'albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria. 

 
IL  RESPONSABILE   

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Angelo Zingales) 

 

___________________________________ 
 



D:\Temp\186 DEL 28.10.2010.doc 3 

 

Visto di regolarità  contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'articolo 55, comma 5°,    della    legge    8 giugno 1990, n. 142,  recepito 
dalla legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48. 
 
Longi, 28 ottobre 2010 
 
 

LA RESPONSABILE  
DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

(Rag. Antonina Ruffini) 
________________________ 

 
 

Intervento 1.01.01.03 – CAP. 6 |__|Prenotazione|_X_| Impegno n.  571/10 € 1.846,83 

 
 

 
Copia     conforme     all'originale     della     presente     determinazione    viene    trasmessa      
a: 
 
|_X_| GIUNTA MUNICIPALE                    |_X_|  AREA "ECONOMICO-FINANZIARIA” 

 
 
|_X_| SSeerr vviizziioo  GGeesstt iioonnee  ddeell   PPeerr ssoonnaallee  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D:\Temp\186 DEL 28.10.2010.doc 4 

 

COMUNE DI LONGI 

AARREEAA  AAMM MM II NNII SSTTRRAATTII VVAA   

A seguito di attestazione del   Messo Comunale, 

ssii   cceerrttii ff iiccaa  

che,  copia  conforme  all'originale  della  presente  determinazione,  repertoriata al 

n.______/2010 dell’apposito registro, con decorrenza dal ______________________, è stata 

affissa all'Albo Pretorio dell’Ente  per 15 giorni consecutivi. 

 

LONGI ,  ________________ 

 

IL  MESSO COMUNALE 
 

________________________________ 

 
IL  RESPONSABILE 

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
(Geom. Zingales Angelo) 

 
____________________________________ 

 
 

 
 


